

Nr 586

Av fru Kristensson m. fl., *angående arbetsvärderingen inom den statliga sektorn.*

(Lika lydande med motion nr 461 i Första kammaren)

Motioner om arbetsvärdering inom den statliga sektorn har tidigare väckts i riksdagen, bl. a. 1962 och 1964.

Flertalet stora arbetstagarorganisationer är i princip positivt inställda till arbetsvärdering. TCO:s lönepolitiska kommitté hävdar i sin rapport »Lönepolitiken inom tjänstemannarörelsen» att en riktig värdering av tjänstemannarbetet är av fundamental betydelse.

Viss form av arbetsvärdering förekommer redan inom den statliga sektorn, men denna form av verksamhet är i huvudsak begränsad till kamerala befattningar eller andra kontorsbefattningar. Då en systematisk arbetsvärdering vore en av vägarna att uppnå en rättvisare lönesättning vore det önskvärt att frågan om arbetsvärderingsmetodens tillämpbarhet inom hela den statliga sektorn närmare utreddes.

Arbetsvärderingens syfte är att analysera befattningarnas innehåll i fråga om arbetsuppgifter och kvalifikationskrav. En sådan analys borde utföras av representanter för båda förhandlingsparterna så att arbetsmarknadens parter från början tillförsäkrades sådant inflytande att den systematiska arbetsvärderingen inte kan komma att bli något ingrepp i den fria förhandlingsrätten.

Då den statliga verksamheten är så mångfasetterad kan det visa sig önskvärt med flera olika värderingssystem. Det ligger givetvis inom den föreslagna utredningens område att klargöra det mest ändamålsenliga i fråga om system.

Ett konkret exempel på en sektor som skulle kunna dra stora fördelar av en klar och objektiv arbetsvärdering är hela vårdområdet. Att definitioner och värderingar på detta område bleve klart uttalade ligger såväl i det allmänna som i arbetsmarknadsparternas intresse, varför det synes angeläget att utredningen som en av sina första uppgifter toge att analysera de olika vårdbefattningarnas innehåll och kvalifikationskraven för befattningsinnehavarna.

Med hänvisning till vad som ovan framhållits finner vi det utomordentligt värdefullt att få frågan om arbetsvärderingsmetodens tillämpbarhet inom

den statliga sektorn utredd. Om utredningen ger anledning därtill bör den fullföljas med förslag till arbetsvärderingssystem.

Vi hemställer därför,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa att Kungl. Maj:t måtte tillsätta en utredning i vilken i motionen berörda förhandlingsparter är företrädda med uppgift att undersöka

dels frågan om arbetsvärderingsmetodens tillämpbarhet inom den statliga sektorn och

dels, om utredningen ger anledning därtill, utarbeta förslag om arbetsvärderingssystem.

Stockholm den 26 januari 1967

Astrid Kristensson (h) Per-Eric Ringaby (h) Folke Björkman (h)

Blenda Ljungberg (h) Karin Wetterström (h)